XLVII. Census super quibus rebus constitui non potest. 242

XLVIII. De censu personali, & an natura sua sit licitus. 244

XLIX. De censu vitalitio. 251

L. Ut census super rebus fructiferis constituitur. 256

LI. An dominus proprietatis, vel usufructus censum constituere possit. 260

LII. De superficiario, & alijs, qui utile dominium habent, an censum constituere possint. 267

LIII. De vasallo, seu feudatario an possit censum imponere. 270

LIV. An heres vel fideicommissarius super rebus fideicommissi censum imponere possit. 273

LV. An super re aliena census constitui possit. 279

LVI. Ut fundus pensioni sufficiat. 284

LVII. An si res censualis casu aliquo fiat infructifera, vel pereat, census in totum, vel ex parte perimatur. 289

LVIII. Ut res censualis sit certa, & suis finibus designetur. 298

LIX. De cautionibus in pretio census adhibendis. 307

LX. An ex pecunia antea debita census constitui possit. 318

LXI. An si pretij census ab emptore solutus ab eodem recipiatur, census valeat. 323

LXII. de

LXII.	De pactis constitutione Pij V. in cen- sa prohibitis, & de sententia eo- rum verborum, contractusque sub alia forma, &c. 327	de validitate eorum. 429
LXIII.	De pacto anticipatae solutionis redditus, & an vitiet contractum census. 332	LXXX. Ex contractu nullo, & usurario, an interesse debeatur. 425
LXIV.	De pactis reititientibus casus fortuitos, & onera in eum, qui ex natura con- tractus illa suscipere non tenetur. 339	LXXXI. De utraque mora, & primum de re- gulari. 431
LXV.	De pactis auferentibus, vel restringen- tibus facultatem alienandi rem cen- sus. 343	LXXXII. De mora, qua fit in rem. 437
LXVI.	De pactis punientibus moram debitoris census. 347	LXXXIII. An sit eadem utriusque mora pote- stas, circa id, quod interest. 443
LXVII.	De pactis auferentibus, vel restrin- gentibus facultatem redimendi cen- sus. 351	LXXXIV. De causis, qua debitorem excusant à mora. 448
LXVIII.	De pactis, quibus cogitur venditor censum redimere. 358	LXXXV. De rescriptis moratorijs, & an pen- dente eorum dilacione interesse de- beatur. 453
LXIX.	De pacto, seu lege commissoria pi- gnorum. 364	LXXXVI. An interesse alterius interesse de- beatur. 457
LXX.	De exceptionibus, in quibus lex commissoria pignorum licita est, vel esse videtur. 368	LXXXVII. De exceptionibus, in quibus interesse alterius interesse exigi potest. 461
LXXI.	Interesse in quibus actionibus ex pe- cunia debeatur. 379	LXXXVIII. De redditibus reddituum. 465
LXXII.	An liceat de certa quantitate ab initio pacti pro eo, quod interest. 383	LXXXIX. De libellis libellorum, & aliarum accessionum accessionibus non exi- gendis. 470
LXXIII.	Si creditor matrem summam stipula- tus sit, quam dederit. 388	XC. De casibus, in quibus interesse du- plum excedere potest, vel non. 482
LXXIV.	De probatione lucri cessantis. 390	XCI. Recepta sorte, an & quando usura, & alia accessiones peti possint. 495
LXXV.	De probatione damni emergentis. 398	XCII. An ex longo silentio usura remissa in- telligantur. 502
LXXVI.	De probatione eius, quod interest iu- ramento creditoris. 404	XCIII. Solutio usurarum quomodo probetur, vel presumatur. 506
LXXVII.	De iureiurando in litem pro eo, quod interest. 409	XCIV. Usura qua actione repetantur, & à qui- bus. 513
LXXVIII.	An deficientibus probationibus pos- sit aliquid adiudicari creditori pro eo, quod interest. 415	XCV. De dominio rerum per usuram non acquirendo. 524
LXXIX.	De statutis taxantibus certam quan- tatem pro eo, quod interest, &	XCVI. An faenerator super lucrum reddere teneatur. 534
		XCVII. An bona faeneratoris pro usurarum re- stitutione tacite obligata censean- tur. 541
		XCVIII. De excusationibus creditorum. 545
		XCIX. De excusationibus faeneratorum. 555
		C. De penis faeneratorum. 559

D E VSVRIS, ET CONTRACTIBVS VSVRARIIS COËRCENDIS, LIBER SINGVLARIS.

Q V Æ S T I O I.

Quid sit usura.

S U M M A R I V M.

1. Usura duobus modis sumitur;
2. Usura quid sit.
3. Usura, accessio.
4. Accessio accessionis non datur.
5. Usura est accessio sortis, seu quantitatis.
6. Usura est accessio quantitatis ex quacunque causa debita.
7. Usura veniunt in alijs contractibus, quam mutui.
8. Actiones bonae fidei, stricti iuris differunt quasi usuras.
9. Obligatio sortis, & usuratum diversa.
10. Debitum ex una causa potest in mutuum converteri; & recipere usuras.
11. Usura accedere possunt contractibus bonae fidei etiam manente contractu.
12. Leges, quae dicunt in bona fidei iudicijs venire usuras, de veris usuris loquuntur.
13. In contractibus bonae fidei veniunt usurae, quae in regimine frequentantur.
14. Quatenus cuiusque interest, in facto consistit. Interesse poterat excedere modum usurarum.
15. Emptor post rem traditam ex iure ei nihil tenetur ad usuras praeter, licet res nullos fructus ferat.
16. Usurae, quae propter moram insurgunt, verae usurae. Officium iudicis in actionibus bonae fidei tantum valet, quantum stipulatio usuratum in actionibus stricti iuris.
17. L. socium 60. ff. pro loc. explicatur.
18. In bonae fidei iudicijs ex iure civili veniunt usurae, non id, quod interest.
19. Lucrum societatis non distinguitur ab alijs rebus societatis.
20. Socius qui societatem administrat, lucrum in suis usibus convertens, tenetur ad id, quod interest.
21. Aestimatiois verbum proprium eius quod interest.
22. Societatis finis, questus.
23. Officium gerens tenetur ex culpa, & negligentia ad id, quod interest.
24. In contractibus bonae fidei venit id quod interest, & quando.
25. Usura male à quibusdam restringitur intra fines mutui.
26. Felicitati dicta quaedam reprehensa.
27. Usura in mutuo turpior, & odiosior, & quare.
28. Mutuum sub usuris non est beneficium. Beneficia sanatorum, minus dare, plus exigere.
29. Usura est accessio sortis ex solo tempore tardae solutionis.
30. Usura bellua quadam, quae semper currit, & argentum parit.
31. Usura non est id, quod interest.
32. Usura non eget probatione.

32. Mora sola non sufficit, ut quid ultra sortem capere liceat.
33. Cambia ab usuris longè differunt.
34. Poena non est usura. Poena adiecta quantitati valde suspecta.
35. Usura non est, si quid ex liberalitate debitoris accedit sorti.
36. Usura est solo tempore tardae solutionis lucrum intendere, & percipere.

VT sciamus quid sit id, circa quod nostra tenuitas in hoc opere praecipue versabitur, querendum in primis est, quid sit usura. Quod ut commodius intelligamus, Observandum est usuram duobus modis accipi.

Primo, ut est incrementum sortis, lucrum & commodum creditoris ultra sortem percipientis, denique damnum, & incommodum debitoris. In qua significatione leges passim dicunt usuram deberi, praestari venire, currere, & in l. 11. & 17. §. si pupillo, ff. de sur. insigi propter moram non soluentium. Secundo modo, ut est actio, & factum quoddam, quo lucrum illud intenditur, & percipitur. Ea praesens ratione, qua furtum, & cuius species usura esse videtur, apud Auctores aliquando sumitur pro re ipsa, quae furto subtracta est, ut in l. Servus 36. ff. de condict. indeb. & l. 3. in princ. de furt. aliquando, & frequentius pro actione, qua res aliena subripitur, in quo sensu dicimus quem fecisse furtum furti teneri, obstringi, ut in l. 1. 41. & 43. ff. eod. & in tit. Si famul. furt. faciss. dicar. & alijs locis.

Et omissis aliorum definitionibus, quae mihi omnes imperfectae esse videntur, & facile à manibus extorqueri posse, reprehensio verbo vno, aut addito, aut depro, ut loquitur M. Tull. l. 2. de Orat. usuram primo modo sumptam definio. Accessionem sortis debita ex solo tempore tardae solutionis. Quae definitio, cum ita vim, & naturam usurae exprimat, ut neque absit quicquam, neque superfit, perfecta mihi esse videtur, & nullius obiectionibus obnoxia. Quod ut magis constet, dicimus usuram esse accessionem veluti genus, ex l. frumenti C. de sur. & l. ult. in fin. C. de iure dot. ubi usura inter alias accessiones numeratur.

Siquidem accessionis nomen latissime patet, & continet fructus, qui ex terra, & arboribus nascuntur, & pensiones domorum, vecturas navium, & tectus pecorum, & omnem vilem causam, seu causam, quae ex re aliqua percipitur, ut etiam usuras, & redditus pecuniae ex quacunque causa debite, ut constat ex tit. de sur. & d. l. ult. C. de iure dot. & l. si navis, ff. de rei vindic. & explicat Cuiac. ad d. tit. de sur. & proinde rectè dicimus usuras accedere sorti, applicari ad sortem, ut D. Ambrosius in lib. de Tob. cap. 12. & 14. & certè etiam Harmenop. lib. 1. tit. 15. usuram accessorium lucrum appellat.

Quamobrem cum regula iuris sit accessionem accessionis non dari, quae deducitur ex l. neque eorum ff. de sur. l. 2. §. si indemnitas. ff. de admin. rer. ad civit. pertin. l. ult. de Magistro. comen. l. bares §. ult. de per. barec. & l. 1. C. de sent.

que pro eo merito constitutum est, ne vsure vsurarum peti, aut exigi possent, vt in l. 20. C. quib. ex caus. infam. irrog. l. si non forte. §. 1. de condit. indeb. l. placuit ff. de vsur. l. 28. C. eod. tit. quod procedente opere diligentius tractandum est. Nihil verò refert, an accessio huiusmodi sit eiusdem matere, vel diuerse. Siue enim pecunia pecunie accedat, siue pecunie vinum, frumentum, oleum, vestis, gemma, vel aliud quidpiam, quod estimationem recipiat, vsura est, l. oleo. C. de vsur. l. cap. 3. 14. quæst. 3. vbi dicitur vsura esse, quodcumque accedit sortis; & constat etiam ex l. 1. & 2. de vsur. l. c. illo vos de pignus. & aliis.

Diximus verò vsuram accessionem esse sortis, id est quantitatis, siue illa pecunia sit, siue triticum, aut aliud quodpiam, quod numero, pondere & mensura consistat, & mutuum functionem recipiat. Et quod nummis, & pecuniarijs debitis vsura accedat, nimis, malo publico, compertum est, vt constat ex Arist. lib. 1. Politic. cap. 7. vt ait in sanore nummum nummum parere, & ex l. 1. & alijs de vsur. Sic quod oleo hordeo, frumento, & alijs rebus, quæ vsu consumuntur, vsura quoque accedere possit, ostendunt d. l. frumenti; l. oleo. l. de vsur. l. c. l. eod. tit. & scribit Harmenop. lib. 3. tit. 7. §. mutuo tradit Donell. lib. de vsur. in prin. vers. l. tamen, Joan. Borchol. de vsur. l. 1. n. 26. & Roder. de ann. red. lib. 3. quæst. 7. n. 14. & patet etiam ex cap. vsur. 14. quæst. 3. quod definitum est vsuram esse, si dederis frumenti modium vinum, & super aliquid exigatur. Vsuræ ergo debentur ex quantitatis, l. pen. C. mandat. l. 3. §. 1. ff. qui pot. in pign. bab. id est ex ijs rebus quæ numero, pondere, & mensura constant: non autem ex ijs, quæ certa specie, certoque corpore continentur, vt docet Cuiac. in l. 3. §. ult. de vsur. Anton. Fab. C. solus, matrim. defin. §. in allegat. num. 15. & Borcholt. loc. cit. n. 27. & 28. & ante illos Odoit. in l. 1. n. 12. C. de sic. vsur. & Salic. in l. 2. C. de pign.

6 Observandum verò est me non dicere vsuram esse accessionem sortis mutuo date, quasi vsura sit tantum eius quantitatis, quæ mutuo data est, & in solo contractu mutui inueniatur; & deprehendi possit, vt Didac. Couarr. vsur. lib. 3. c. 1. n. 2. Petr. Gregor. lib. 1. de vsur. cap. 3. n. 7. Ferrand. Valq. controu. lib. 6. cap. 60. n. 8. Parlador. rer. quotidian. lib. 2. c. 2. num. 7. Felician. de sol. lib. 1. de censib. c. 5. n. 14. & alij fere omnes scribunt, sed accessionem esse sortis debent. Alioquin imperfecta esset definitio, neque suo ambitu quicquid est vsurarum, contineret. Certum enim est vsuras alijs quantitatis interdum accedere, quæ ex alijs causis debentur, quam ex mutuo, vt ex contractibus bonæ fidei l. 23. §. 7. de except. rei iudic. l. quæro ff. locat. l. cum quidam. §. ex locato, l. mora §. in bona fidei ff. de vsur. & Harmenop. d. lib. 3. tit. 9. & ex legatis, & fideicommissis l. 34. ff. de vsur. l. Titia Seia. §. vsuras d. leg. 2. l. 1. & 2. C. de vsur. legat. & alijs locis.

7 Neque mouet quod dicunt vsuram non nisi in rebus, quæ numero, pondere, & mensura consistunt, committi posse, vt ait Felicianus loc. cit. quia licet id veritimum sit, non tamen sequitur vsuram in sola mutui datione locum habere posse, quia etiam ex alijs contractibus rebus huiusmodi frequentissime debentur, vt ex locato, deposito, mandato, tutela, & alijs iudicijs bonæ fidei, ex causa etiam legati, & fideicommissi. Proinde si creditor vsura sortem ex his causis debitam aliquid superexigit, & extorquet, cum nihil eius interest, certum est illum vsuram committere, non minus, quam qui ex solo mutui dationis officio lacrum cepit: extantque huius rei tot in iure nostro testimonia, vt nullus sit dubitandi locus. Id enim ostendunt aperitissime l. 1. & 17. §. ex locato, ff. de vsur. l. 27. in fin. C. eod. l. Lucius. l. 4. ff. de pign. l. 2. & 3. C. eod. tit. l. 10. §. si procurator, ff. mand. l. 19. C. cap. eod. l. 7. §. que autem de admin. cur. l. 25. §. 1. ff. de except. rei iudic. his verbis: quandiu enim manet contractus bonæ fidei, current vsura. Idem constat ex l. 1. & tot. tit. C. de vsur. legat. l. 3. §. si cui certa quantitas ff. de ann. leg. & fideicom. l. d. l. Titia Seia. §. vsuras d. leg. 2. Et perspicuum etiam est ex l. eod. §. super vsurarum. C. de vsur. in qua Justinianus postquam modum posuit, intra quem liceret vsuras stipulari eius pecunie, quæ tenori datur, iubet eundem modum obseruari in omnibus alijs casibus, in quibus citra stipulationem vsuræ exigi solent. Quod superfluum erat constituit, si in mutui tantum dationibus vsura locum habere possit, vt illi putant.

8 Præterea illud ex eo manifestum est, quia, quod attinet ad vsuras, hoc interest inter contractus bonæ fidei, & stricti iuris, vt in strictis iudicijs, quale est mutuum, non veniant vsuræ ex pacto regulariter, non veniant

ex mora, & officio iudicis, sed ex stipulatione tantum. At in iudicijs bonæ fidei veniant ex pacto, & mora, & officio iudicis, quia officium tantum potest in iudicijs bonæ fidei, quantum nominatim concepta stipulatio in actionibus stricti iuris, d. l. 24. ff. de pign. l. 7. de negot. gest. & ait Cuiac. in d. l. 1. de vsur. ad Papinianum nullam esse frequentiore regulam, quæ probatur multis iuris locis, vt in l. 32. §. in bona fidei, de vsur. l. 34. eod. tit. l. 3. C. in quib. caus. in integr. restit. l. 2. & 3. C. de pign. quæ ait, si depositi experiaris, non immerito etiam vsuras tibi restitui flagitabis. Et huc etiam valde perinet l. 6. §. vltim. de negot. gest. vbi si quis amici abentis negotia gessit, & à se ipso non exegit, quod ei debebat, tenetur actione negotiorum gestorum in qua veniunt vsuræ ex eo tempore, quo debuit à seipso exigere, tametsi ab initio debitum non esset vsurarium, quod est mirabile.

Denique huius rei impressum vestigium est in l. 4. C. de pign. in qua si quis depositi actione expertus est, & sortis tantummodo condemnatio facta est, non potest deinde agere propter vsuras. Non enim, inquit, dux sunt actiones, alia sortis, alia vsurarum, sed vna, ex qua condemnatione facta iterata actio rei iudicate exceptione repellitur. Sed in contractu mutui vsuræ ex eadem obligatione non veniunt, sed necesse est, vt dux sint obligationes vna sortis, & altera vsurarum l. 8. ff. de pign. quod cert. loc. vers. ibi enim dua, l. 1. vbi autem 75. §. qui sortem ff. de verb. oblig. Quod sanè inuile, & ridiculum fuisset querere, & constituere, si mutui tantum dationibus vsuræ accedere potuissent.

Neque mouet, si forte dicas hoc ideo esse, quia in hisce contractibus tacitum mutuum inest, & vt viri Theologi loquuntur, virtuale, vt Salas lib. de vsur. dub. 1. in fin. Nam licet hoc fieri possit, & fieri dolo, vt cum res carius venditur ob dilatatam pretij solutionem; vel vilius emitur ob prerogationem pretij, & in Cuiate de vsur. & Theologi rectissime docentur: uel cum id, quod ex contractu bonæ fidei debetur, uelut depositum, & mandat propter vsuras in mutuum conuertitur l. si ueneri, §. in bonis ff. de primil. credit. l. 7. §. quoties ff. de pign. l. si ex pretio, C. si uert. pet. non tamen inde fit, ut manente contractu bonæ fidei vsuræ curere non possint.

Id enim, ne cui dubium esset, nominatim Ulpianus ait in d. l. 23. ff. de except. rei iudic. quandiu contractus bonæ fidei manet, vsuras curere, & Paul. in d. l. 17. §. 4. de usur. ex locato qui conuenitur, nisi conuenierit, vt tardius illata pecunia vsuras debeat, non nisi ex mora vsuras prestare debet, & in l. 29. §. 1. ff. de pign. Si ex permissu meo deposita pecunia, is, ponis quem deposita est, ut autem, vt in ceteris bonæ fidei iudicijs, vsuras eius nomine prestare mihi cogitur, & Gordianus Imperator d. l. 3. C. de pign. Si depositi experiaris, non immerito etiam vsuras tibi restitui flagitabis. Idemque constat ex l. 2. C. de vsur. pup. cuius uerba sunt: Eius quod ex causa tutæ debetur, vsuras prestari oportere dubium non est. & ex l. 6. §. residuarum. & §. que autem ff. de admin. cur. l. 3. §. 1. ff. de contr. ens. act. Quæ negotia à mutui datione remota sunt. Immo incidit aliquando species, vt queratur, an negotium gestum inter aliquos mutuum sit, vel depositum propter vsuras. Veluti si quis apud alium pecuniam non obligatam deposuit, vt tantumdem redderet. Queritur an mutuum sit, vel depositum propter vsuras. Nam si est mutuum, neque etiam post moram debentur; quæ non sunt deductæ in stipulationem l. 3. C. de vsur. l. Titia ff. de prescrip. verb. Sed quia hic potius depositum est, ideo respondit Papinianus eam, qui pecuniam accepit, in vsuras quoque post moram iudicio depositi condemnandum esse in l. 25. §. 1. ff. de pign. vt rectissime explicat Cuiac. in lib. 3. respons. Papinian. denique huius rei vestigium est in l. 10. §. Si quis Titio ff. mand. Et proinde tantum abest vt ex solo mutuo vsuræ debeantur, quin imò interdum debitor eas prestare cogatur, quia non sit contractum mutuum. Ex quibus, in fallor, plerumque manifestum est etiam ijs negotijs, quæ à mutuo longè distant, & in quibus nullum mutuum est, neque palliatum, neque virtuale, vt loquuntur, vsuras accedere posse: imò interdum venire vsuras ex iure civili, quia negotium non sit mutuum: & proinde à iuris ratione valde alienum esse; quod quidem vulgò dicunt in solo contractu mutui vsuram committi.

Neque placet, quod quidam scribunt, leges illas quibus ex iure civili definitum est in contractibus bonæ fidei, & in legatis, & fideicommissis, quæ, quod attinet ad vsuras

usura, comparatur eontractibus bonæ fidei, usuras uenire ex mora, & infligi propter moram, loqui non de usuris, quæ creditoris lucrum continent, sed de ijs tantum; quæ pensant id quod interest creditoris sibi moram non fieri, vt Canisius in lib. de usur. cap. 1. num. 13. qui mouentur ex l. socium 60. ff. pro soc. l. 5. C. de act. empr. & l. Julian. §. ex vendito. ff. eod. l. cum quidam, §. si pupillo. ff. de usur. l. 2. C. eod. tit. Etenim uerius est leges illas; quibus constitutum est in contractibus bonæ fidei, in legatis, & fideicommissis uenire usuras propter moram debitoris, loqui, & intelligendas esse de ueris, & proprijs usuris; & locum habuisse etiam cum nihil intererat creditoris ratione lucri, vel damni, id enim satis ostendunt l. 1. C. 17. & l. mora. §. in bonæ fidei ff. de usur. l. 13. C. eod. & l. 29. ff. de pos. ex quibus constat ius proprium esse actionum bonæ fidei, vt in ijs ob solam moram usuræ debeantur, vt obseruat Pufes Faber magnum Sabaudia; & Iuriprudentiæ lumen, de errorib. pragmat. Dec. 20. cap. 1. num. 6. & incongruum est dicere Iuriconsultos hoc discrimen inter contractus stricti iuris, & bonæ fidei constanter, & & perpetuo constituisse, vt in his usuræ ex mora debeantur, in iudicijs uero stricti iuris, cuiusmodi est mutuum, non nisi ex stipulatione, & interdum ex pacto, & non de iisdem usuris id accipere, & definire; sed usurarum nomine in eodem tractatu, & iisdem locis modò usuras ueras, modò id, quod interest intelligere. Et valde etiam absurdum est, putare Iustinianum, qui in l. eus C. de usur. grauissimam eorum molem moderatus est, vt ipse ait, & postquam modum stipulationi usurarum præscripsit, eandem quantitatem seruari iussit in omnibus alijs casibus, in quibus citra stipulationem usuræ ueniunt, vt in contractibus bonæ fidei, non de iisdem usuris sensisse, præsertim cum in tota illa l. eus, nullum sit uestigium eius quod interest, vt aduersus Molinuum obseruat Roder. de ann. & mensur. reddit. lib. 3. quæst. 4. num. 85.

13 Denique huius rei fortissimum argumentum est, quia cum leges illæ constituunt in contractibus bonæ fidei ex mora usuras uenire, eas præstandas esse definiunt, quæ in regione frequentantur, hac exceptione addita, dummodo non excedant legitimum modum, vt in l. 10. §. si procurator. ff. mandat. l. 19. C. eod. l. 7. §. quæ autem de aduoc. tutor. & l. 1. ff. de usur. ubi Papinianus ait, cum iudicis bonæ fidei disceptatur arbitrio iudicis usurarum modum ex more regionis, ubi contractum est, constituitur, ita tamen, ut legi non offendant, & in d. §. quæ autem. postquam definitum est tutorem ex abusione pecuniæ pupillaris debere usuras maximas, subiicit Ulpianus ex cæteris causis secundum morem prouincia præstabit usuras, aut quincunx, aut triens, aut si quæ leuior in prouincia frequentantur.

14 Quod ei, quod interest, non conuenit. Neque enim ex more regionis, sed ex facto pendet l. quatenus de reg. iur. & incertum est, & modò plus, modò minus interest, & interdum etiam nihil, l. si quis 13. ff. de rei iudic. l. 112. in fin. de uerb. oblig. & potest excedere legitimum modum usurarum l. 2. in fin. ff. de eo quod cert. loc. denique nullum in iure nostro est quincunx, vel triens, sed ex probationibus Iudex arbitrat, quid intersit; & quia plerumque difficilis est probationis, redigit ad exiguum summam, l. ult. de prat. stipulat. & Cuiac. ad l. 1. in princ. C. de sentent. quæ pro eo quod inter. profer.

15 Neque est contrarium, quod definiunt l. 2. C. de usur. l. Julianus, & l. 5. C. de act. empr. quia licet ratio fructuum ualde uadeat pretij usuras præstandas esse ab emptore, qui pretium habet, & percipit fructus; itaut receptum sit illas hoc casu iure Canonico non improbari, vt tradit Couar. uariar. lib. 3. cap. 4. num. 1. non tamen inde sequitur ex iure ciuili post moram usuras non deberi, cum, res uendita est, quæ nullos parit fructus, vt sunt gemmæ, merces, & id genus, quia hæc actio est bonæ fidei, etiam si res huiusmodi uendite sint; & in actionibus bonæ fidei usuræ ex iure ciuili ueniunt post moram, vt dixi ex l. 2. C. de pos. l. 24. ff. eod. & l. 32. §. in bonæ fidei. ff. de usur. & proinde secundum ius ciuile satis est rem traditam fuisse, & emptorem re, & pretio frui, vt constat ex d. l. Julian. §. ex uendito. de act. empr. neque uila ratio est, ut pecuniæ ex locato, mandato, vel deposito debita ob solam moram usuræ præstarentur, etiam si nihil creditoris interuisset, eius uero, quæ ex uenditione debebatur, non uenirent nisi ob fructus, vel aliunde interesse creditoris. Quod ita uerum est, vt nominatim iure ciuili constitutum sit, si emptor in pretio soluendo moram fecerit, uenditori usuras dumtaxat præstandas esse, non autem id quod ince-

rest. Ita enim definitum est in l. ult. ff. de peric. & comm. rei uendit. his uerbis, uenditori si emptor in pretio soluendo moram fecerit, usuras dumtaxat præstabit, non omne omnino, quod uenditor mora non facta consequi potuit: ueluti si negotiator fuit, & pretio soluto ex mercibus, plusquam usuris querere potuit, quod extat etiam in basilic. lib. 19. tit. 6. & apud Harmenop. in epit. lib. 3. tit. de emptione. §. si emptor. ex quo multò magis patet, quod dixi in actionibus bonæ fidei, & nominatim in actione uenditi, quod magis dubium uidebatur ob d. l. 5. C. de act. empr. secundum ius ciuile, quo usuræ permittæ sunt, ex mora uenire usuras, quasi usuras, non autem id, quod interest.

16 Nec etiam obstat, quod Paulus ait in d. l. 17. §. si pupillo de usur. non propter lucrum petentium, sed propter moram soluentium, usuras infligi, quia ex his uerbis nullo modo elici potest, quod Canisius putat usuras, quæ ex mora infliguntur, decerni non quasi usuras, sed quia creditoris intersit, uerius enim est solam moram ex iure ciuili iustificare, ut in contractibus bonæ fidei usuræ debeantur, etiam si nihil creditoris intersit, ut manifestè constat ex d. l. ult. ff. de peric. & comm. rei uendit. & alijs locis, quibus apertissimè constitutum est in iudicijs bonæ fidei, legatis, & fideicommissis usuras ex mora præstandas esse, nec addunt, si creditoris intersit, vel quatenus intersit immò modum usurarum ex more regionis constitutum esse, vt in l. 1. ff. de usur. l. 7. §. quæ autem ff. de adm. tut. quod non conuenit ei, quod interest, ut proximè dixi. Denique solam moram sufficere, ut usuræ ex iure ciuili in iudicijs bonæ fidei debeantur, ex eo constat, quia in his tantum ualeat mora, & officium Iudicis, quantum in strictis negotijs stipulatio, l. 5. C. de pact. inter empr. l. 7. de negot. gest. l. 24. ff. de positi: sed sola stipulatio sufficit, ut usuræ debeantur, ex iure ciuili, quod certissimum est, ergo & mora sufficit, ut in iudicijs bonæ fidei officio Iudicis infligantur usuræ. Quamobrem eius loci sententia est in iudicijs bonæ fidei, non tam usuras infligendas esse propter lucrum creditoris, quam propter moram non soluentium, cum disceptatur iudicio bonæ fidei, iudicem in decernendis usuris non spectare lucrum creditoris, sed moram debitoris, quam impunitam esse non oportere ueteribus placuit. l. 5. §. si auro. C. d. l. 32. §. in bonæ fidei ff. de usur. quod tamen cedebat lucro creditoris l. 11. in princ. ff. de usur. & Odebr. in l. 1. n. 5. C. de sic. usur. cui scilicet fors, & usuræ officio Iudicis applicabantur ob moram debitoris. l. quæro §. locat. l. 49. §. 1. de act. empr. quæ tamen mora, nunc non sufficit, ut quid ultra forem capere liceat, ut post pauca dicam.

17 Sanè maioris operæ est respondere ad d. l. socium 60. ff. pro soc. qui locus unu ualde fauet Canisij sententiæ. Ait enim Socium, qui in eo, quod ex societate lucri fecerit reddendo, moram adhibuit, cum ea pecunia ipse usus sit, usuras quoque eum præstare debere, sed non quasi usuras, sed quod socij intersit moram eum non adhibuisse; sed si aut usus ea pecunia, non sit; aut moram non fecerit, contra esse. Quibus uerbis constat uidetur socium teneri ad usuras, non ut usuras, sed ad id quod interest, & quod socij intersit illum non adhibuisse moram: & ita hunc locum interpretati sunt Angel. in l. 1. §. 1. num. 5. ff. de usur. Fulg. in d. l. socium. Cuiac. ad tit. de sentent. quæ pro eo, quod inter profer. Fel. de societ. cap. 24. n. 1. & ita Græcos interpretes explicare refert Gothofr. ad h. l. quod sanè ualde congruit uerbis legis: Ait enim Pomponius, Sed non quasi usuras, sed quod socij intersit eum moram non adhibuisse.

18 Sed hæc interpretatio pugnare uidetur cum d. l. 1. ff. de usur. quæ dixit in iudicijs bonæ fidei uenire usuras, quæ in regione frequentantur intra legitimum modum, quod non potest seterni ad id quod interest, quod incertum est, & potest excedere modum usurarum, ut constat ex l. 2. in fin. de eo, quod cert. loc. & in alijs bonæ fidei iudicijs omnibus ex iure ciuili usuræ post moram ueniunt ut usuræ, non autem, quod creditoris intersit, ut in actione locati, depositi, tutela, & alijs, d. l. Quæro. ff. loc. & l. 24. ff. de dep. l. 7. §. quæ autem. ff. de adm. Neque uidetur maior ratio, ut qui depositum inuasit, & in suos usus conuertit, vel pecunijs pupillaribus abusus est, in usuras teneatur, l. 3. de dep. Socius uero ex eadem causa ad id, quod interest, quod modum usurarum excedere potest, ut dixi, & plerumque difficilis probationis est, l. ult. de prat. stipulat. Unde Papinianus in d. l. 1. §. 1. de usur. simpliciter ait, socius qui ideo condemnandus est, quod pecuniam communem inuasit omnimodo præstare usuras, & non ait præstare id, quod interest, vel usuras non quasi

19 *vsuras, sed quod socij interfit. Et congruenter etiam huic rei Hamenop. d. lib. 3. tit. 10. sic ait: Eius quod lucri fecerit, facius vsuras non prestat, nisi aut moram in eo reddendo adhibuit, aut eo quoque vsus est. Quod ut soluat glol. in d. l. socium, notat hoc ideo esse, quia in d. l. 1. de vsur. Socius communem pecuniam inuaserat, hic vero lucrum. Sed hæc solutio rejicienda est, quia hoc lucrum etiam res communis est, nec distinguitur ab alijs rebus societatis, nec diverso iure censetur, l. auri, C. de frum. urb. Constantis. Et in specie respondit Crau. in can. 433. num. 30. & 31. & accessionem non esse satis ostendit, quod hic subijciuntur ex eo ob moram vsuras deberi quia regula est accessionis accessionem non esse, ne res in infinitum abeat, l. 2. §. si indemnitas ff. de admin. rer. ad ciuit. pertin. l. ult. C. de vsur. rei iudic. l. ut nullo C. de vsur. & hic etiam notat glol. in verbo *Labes*, & quod attinet ad vsuras nihil refert, an socius pecuniam communem inuaserit, uel lucrum: ut dicimus parum referte, an quis sortem, uel vsuras alterius nomine exactas in suos usus conuerterit, l. 5. §. si vsuras, & l. 58. §. 1. in fin. de admin. rur. l. 2. C. de vsur. pupill. l. idemque §. si procurat. ff. mandat.*

20 Altera Accursij solutio est, ut possit socius, cui mora facta est, uel vsura, uel id quod interest petere, quam probat Angel in d. l. 1. §. facius num. 5. ff. de vsur. Sed hanc interpretationem tamen probabilis sit, uerba legis non omnino patuntur, quæ ait socium vsuras prestat, sed non quasi vsuras, sed quod socij interfit. Videtur enim hæc uerba electionem tollere, & hoc casu non vsuras, sed id quod interest peti posse. Et sanè taceor uerba legis magis innuere vsuras hoc loco infligi, non quasi vsuras, sed quia socij interest sibi moram non fieri, ut tradunt Angel Fulgol. & alij auctores cit. num. 17. Quid enim aliud sibi uolunt illa uerba, sed quod socij interfit satis tunc dicere socium, qui in reddendo lucro moram tegerit, uel eo vsus est, vsuras prestare debere, ut loquitur Papinianus in d. l. 1. de vsur. Hinc enim satis intelligitur vsuras istas non ex conuentione, & quasi loanus, sed propter moram, & officio iudicis deberi, unde superfluum esset addere, *sed non quasi vsuras, sed quod socij interfit, moram enim non adhibuisse*. Idque etiam ualde suadet quod subijciuntur: *Item post mortem socij nullam talem estimationem ex facto heredis faciendam, quia morte socij dirimitur societas*.

21 Nam licet iudex interdum dicatur estimare modum vsurarum, cum vsura non quasi tenus, sed ex mora debentur, ut in legauis l. 39. §. in vsurarium de leg. 1. tamen uerbum estimationis magis congruit ei quod interest. Vsuræ enim proprie non estimantur à iudice, sed earum modum constituit ex more regionis, uel ex lege: arbitrium iudicis de vincitur, uel moribus, uel legibus; ut docet Cuiac. in d. l. 1. de vsur. ad Papinian. unde ualeat sententia qua quis condemnatur in centum cum vsuris, non expressa earum quantitate l. 1. C. de sent. qua sine cert. quant. Cuiac. ad h. d. de Duaren. int. 59 ff. de re iudic. Nam quæ non est expressa quantitas vsurarum ex ipso iure intelligitur, id est, ex l. eos C. de vsur. ut ait idem Cuiac. loc. cit. Denique proprie non estimantur vsuræ, sed computantur l. 46. §. 3. de admin. rur. Eius uero, quod interest, iudex estimationem facit ex rei ueritate, & quatenus uerè interest, l. 13. ff. de re iud. l. sed addes. §. si dominus. ff. loc. & l. 8. in fi. de eo quod cert. loc. quæ ait, officium iudicis tale esse debere, ut estimet quanti actoris interfit.

22 Quamobrem tentandum est, an ratio aliqua faciat, ut in specie d. l. socium 60. ff. pro soc. socius qui lucrum quod fecerat, in suos usus uertit, teneatur ad vsuras, non quasi vsuras, sed quod alterius socij interfit, cum tamen regulariter ex iure ciuili in contractibus bonæ fidei propter moram vsuræ debeantur, non id quod interest d. l. 32. §. in bonæ fidei ff. de vsur. quare ff. loc. & d. l. ult. ff. de peric. & comm. rei uend. & in locio nominatim dehitum est in d. l. 1. §. 1. de vsur. Et puto hanc hic intercedere rationem, quia in specie huius l. socium §. pro soc. socius qui lucrum illud in suos usus conuerterat, rem societatis gerebat, uel aliud agens notat Scipio Rountus in dec. 9. num. 46. Nam ipse illud lucrum tegerat, & in suos usus manere adhuc societate uerterat. Cum igitur societatem administraret, tenebatur ea durante lucrum illud in rem, & utilitatem societatis, & in questum communem uertere, ut notat idem Rount. loc. cit. societas enim instituitur ad questum, l. cure. l. sed si ff. pro soc. & tradit Felician. de societ. cap. 2. num. 9. & natura societatis est, studere lucro communi, non autem proprio, ut dicit Angel in d. l. 1. §. 1. num. 1. ff. de vsur. quare cum teneatur ex hoc lucro lu-

crum facere non minus; quam ex alijs rebus societatis, nisi aliud actum sit, consequens est, & merito hic Pomponius respondit illum teneri ad vsuras, sed quod socij interfit, poterat enim plus interesse, d. l. 2. in fin. de eo quod cert. loc.

23 Nam cum quis ex officio quod suscepit, tenetur aliquid facere, & non tacet, cogitur prestare id quod interest, l. 8. §. mandat. ff. mand. l. ad comparandas, C. eod. tit. & in locio id etiam expresse constitutum est in l. fratres. §. si qui societatem, & l. actiame, §. 4. ff. pro soc. & Luc. 72. quæ ait socium locio etiam culpe nomine teneri, ut etiam docet Plot. de in lit. iuram. §. 13. n. 6. & hanc esse d. l. socium, sententiam satis indicat, quod subicit post mortem socij nullam talem estimationem faciendam, quia morte socij dirimitur societas. Quod etiam scriptum est Basilic. lib. 12. tit. 1. cap. 54. siquidem limita societate per mortem socij, non tenetur heres, qui locius non est, rem societatis gerere, & inde lucrum, & questum facere, & ideo licet ipse moram adhibeat in reddendo lucro, quod defunctus tegerit, non tenetur ex iure ciuili ad id quod interest, sed ad vsuras dumtaxat ex more regionis taxandas, intra modum tamen legibus statutum, ut in reliquis iudicijs bonæ fidei receptum est, & planè constat ex d. l. ult. de peric. & comm. rei uend. & hæc est, ni fallor, Pomponij sententia, socium scilicet, qui cum societatem administraret, lucrum quod fecerat in proprios usus conuertit, teneri locio ad id quod interest.

24 Sed licet in specie d. l. socium, & ex cæteris quibusdam causis interdum in iudicijs bonæ fidei, secundum ius ciuile, ueniat id quod interest, ut cum aduersarij dolus, uel fallacia arguitur, quo casu etiam furti interdum agi potest, ut in l. 45. & 46. ff. pro soc. l. 29. ff. de pos. & alijs locis, uel cum ex contractu bonæ fidei aliquid certo loco, uel die prestandum est; quo casu uilitas loci, & temporis spectanda est l. si ut certo ff. commod. l. 7. ff. de eo quod cert. loc. ut etiam cum mutua pecunia sic datur, ut reddatur certo loco l. 6. ff. eod. l. si duo. §. 1. de consis. pecun. non tamen sequitur quod Camillus putat leges illas, quæ definiunt in contractibus bonæ fidei post moram uenire vsuras, loqui de vsuris, quæ penant id quod interest, cum ueritas sit illas agere de vsuris, quæ ob solam moram infligebantur, etiam si nihil interesset creditoris, ut dictum est, & satis etiam colligi potest ex eo, quod cum iurist-consulti ueteres sentiuunt uenire id, quod interest, aperitissime definiunt, & separant ab vsuris, ut in d. l. 2. in fin. & l. 6. & 7. de eo quod cert. loc. l. ult. de peric. & comm. rei uend. & d. l. sicut certo, ff. commod. & alibi. Quæ omnia, ni fallor, satis, luperque sufficiunt, ut tandem concludamus vsuras alijs contractibus, quam mutui dationibus accedere posse. Et consequenter errare eos, qui rationem vsuræ restringunt ad lucrum, quod ex mutuo percipitur, ut Couarr. & Felic. loc. cit. Villag. de vsuris quest. 1. Marecot. uariar. l. 2. cap. 133. num. 1. & 8. & Ugolin. eod. tract. de vsur. cap. 6. n. 1. ubi refert Viuum in sua sylua communium opinionum dicentem totum mundum hanc sententiam sequi. Quæ tamen quamplurimis iuris locis manifestè refellitur, & præsertim ex d. l. ult. ff. de peric. & comm. rei uend. l. 24. ff. de pos. lib. 1. in pr. ff. de vsur. & l. 23. ff. de except. rei iudic. quæ ait: *quandiu manet contractus bonæ fidei vsuras currere*. Quamobrem concludendum est, vsuram suo ambitu non solum continere vsuras, quæ ex pecunia tenebri, seu tænoni data extorquentur, sed casu etiam quæ percipiuntur ob moram in solutione eius pecuniæ factam, & ex alijs contractibus, uel ex cautâ legati, & hęc committi debetur, & has etiam proprias, & ueras vsuras esse, neque minus illicitas, ut suo loco diligentius tractatum est.

25 Ex quibus etiam in transitu notandum est errasse Felicianum in d. tract. de censib. l. 2. cap. 6. n. 6. dum contendit accerrimè vsuram, quæ in contractibus bonæ fidei interuenire solet, non esse proprie vsuram, sed incrementum quoddam, & superabundantiam, imò & ipsam sortem: nec habere quicquam mali, sed omni iure licitam, & permissam esse. Nam hæc superabundantia, hoc incrementum uerè vsura est, ut multis, & perspicuis iuris locis demonstratum est n. 12. & 13. & proinde interdicta etiam est eo iure, quo omnis superabundantia prohibetur, cap. 14. quest. 3. & c. consultius de vsur. quod iustius exequar, postquam docuero vsuram omnem sua sponte illicitam, & nefariam esse. Sanè quod ait huiusmodi vsuras sortem esse, manifestè refellitur ex d. l. 4. de pos. & l. 49. in fin. ff. de act. empe. quibus constat iudicis officio prestari, & soluta forte peti non posse. Illud

27 Illud sanè admittendum est vsuram, què in mutui dationibus exercetur, & scenus propriè dicitur, longè turpiorem; & odiosorem esse. Mutuum enim officium est, & gratuitum natura sua: denique ab affectu amico ad vsum temporis necessarij, vt ex Nonio Marcello notat Cujac. in obseru. lib. 1. cap. 37. vnde creditor, qui pecuniam foenori dat; id est, cum vltra sortem vsuras stipulatur, & capta, hoc contractu abutitur, & rem praeclearam, & iure gentium ad vtilitatem hominum, & subsidium inopix institutam, in necem, & perniciem generis humani vertit: denique inopes, & necessitate pressos lædit, & rodit sub specie officij, & beneficij, quos nos adiuuari decet, non opprimi d. l. 17. §. si quis. ff. commod.

28 Neque mutui datio quæ sub foenore fit, officium dici debet, officio enim contraria est merces, vt dicebat Paulus in l. 1. in fin. ff. mand. & vt dicebat Cleanthes, multum à beneficio distat negotiatio Cicero lib. 2. de finib. circa fin. Nec si tuam ob causam commodas, beneficium illud habendum est, sed foeneratio, & Seneca lib. 4. de benefic. Non est beneficium, quod in questum mittitur hoc dabo, hoc recipiam, auctio est, & lib. 6. Multum interest aliquis nobis beneficium det sua causa, an nostra, an sua, & nostra. Ille qui totus ad se spectat, nobis prodest, quia aliter sibi prodesse non potest, eo loco mihi est quo qui pecuni suo hybernium, & vstrum pabulum prospicit: eo loco quo quis captiuos suos, & commodius veniant pascit, & e. Huuiusmodi foeneratores esse videntur vnde congruenter D. Ambrosius in lib. de Tobia, cap. 3. Talia sunt vestra diuites beneficia, minus datis, plus exigitis, talis humanitas, vt spoliatis etiam dum subvenitis Foecundus etiam vobis pauper est ad questum; misericordes planè viri, quem alij absoluitis, vobis addicitis: vsuras soluit, qui victum indiget. An quidquam grauius: ille medicamentum quaerit, vos offertis venenum: panem implorat gladium porrigitis: libertatem obsecrat, seruitutem irrogatis: absolutionem precatur, infirmis laquei nodum stringitis, & c. 13. oblatio quidem blanda, sed immanis ex actio: vna pecunia à foeneratoribus datur, at quam multa à debitoribus exiguntur? Quare cum pecunias sub vsuris credere beneficium non fit, sed negotiari, & ex aliorum calamitatibus questum occupari, nihil mirum si hoc vsuræ genus D. Ambrosius, & alij Patres, & sacre constitutiones potissimum execrantur, & maledictis omnibus prosequuntur.

29 Denique additum est definitioni vsuræ, ex solo tempore tarda solutionis ex l. 3. c. in quib. caus. in integr. restit. non est nec. quibus verbis ratio, & rabies vsuræ potissimum continetur. Hinc enim ab alijs accessionibus, distinguitur, quæ non ob solam moram, & ex solo tempore, quo quis alienam pecuniam retinet, sed ex alijs iustis causis percipiuntur, cum vsuræ ex eo tantum praestentur, quod pecunia sub foenore retinetur, vt in l. lecta, si cert. pet. l. Titius de praeser. verb. l. 3. c. de vsur. vel ex eo, quod tardius inferitur, & soluitur, vt indicat l. 9. & 17. §. ex locato ff. de vsur. & l. quæ ruff. locat. & d. l. 3. c. in quib. caus. in integr. restit. vnde dicimus vsuras currere ex die obligationis, vel moræ, pro ratione foris, & temporis, d. l. 9. & l. 17. in princip. ff. de vsur. ut enim tempus est mensura motus, ita & usuræ. † Vnde Graeci auctores, vt Suidas, vsuram fingunt belluam quandam argyrotocan quæ semper, & continuo currit, & omni hora, & die pecuniam parit. Quam debitor quidam nomine Strepesias, de valde meruit apud Aristophan. in Nubib. & congruenter Lucanus:

30 Hinc vsura vorax audidumque in tempore scenus. & Praefes Agener. ad consuet. Brit. ann. art. 266. c. 6. n. 8. & rursus consule. 3. num. 6. ait vsuram, etiam non omnibus, & singulis diebus praestetur, currere tamen neque diem appositam aliud esse, quam dilationem solutionis debiti omni die, & hora grassantis.

31 Quamobrem vsura non est, si quid accedit pro eo quod interest. Neque enim ex solo tempore tardioris solutionis inferitur, sed quia creditor aliquid amittit, vel lucrari non potuit aduersarij culpa l. 2. in fi. de eo quod cert. loc. l. si commissi. ff. rem rat. hab. quod ex facto pendet, pro cuius varietate varia etiam est aestimatio eius, quod interest, vt dixi num. 14. & plerumque est difficilis probationis l. vlt. ff. de praeser. stipulat. cum tamen vsuræ probatione non egeant, satis enim est, si creditor illas stipulatus sit, vel si illi debitor moram fecerit in contractibus bonæ fidei, & legatis, vt debeantur ex iure civili. Sufficit ergo obligatio debitoris, vel mora, d. l. quæ ruff. Loca. l. Lucius ff. de pos. † Nunc verò, vt sola stipulatio non sufficit, vt vsuræ licite exigantur, quod perspicuum est, ita reco-

ptum est solam moram non sufficere, vt quid vltra sortem capere liceat, siue contractus sit bonæ fidei, siue stricti iuris, vt docent Baldus in l. 2. num. 105. ff. de iur. iuran. Castrenf. in l. 1. num. 14. C. de sum. Trin. Soc. de iust. & iur. lib. 6. quest. 6. in fin. Nauarr. in comment. de vsur. nu. 46. Colmus Philarch. de offic. sacerdot. lib. 5. cap. 7. quest. vlt. fin. Sarmient. select. interpret. lib. 7. cap. 2. num. 5. & 7. & Uesembec. ad tit. de vsur. num. 9. his verbis: Quotiescumque creditoris nihil interest, sciat toties contra officium facere, & abuti indulgentia legum, si ex officio mutuationis, vel ante, vel etiam post moram lucrum aucupatur.

33 Præterea his verbis excluduntur lucra cambiorum realium, quæ licet accrescant sorti, & augeant sortem non tamen praestantur ex sola dilatione ad soluendum, & ex solo tempore tardæ solutionis: sed ob aliam iustam causam, nempe ob labores, pericula & sumptus, quos campfor sustinet in traicienda pecunia. Hæc enim res mercedem aliquam meretur, vt Theologi docent, inter quos Molin. disp. 399. num. 1. Leon. Less. lib. 2. cap. 23. dub. 2. n. 8. & Valer. Regim. lib. 25. quest. 8. num. 445. & ex Iuristis, Petr. Gregor. de vsur. lib. 2. cap. 2. num. 7. & 8. vbi notat artem vtilem esse, & Reipublicæ necessariam. In quo tamen genere valde cauendum est ne ratione temporis, & ex sola dilatione ad soluendum aliquid superexigatur. Hoc enim vsura est, quodcumque nomen imponas, vt iidem Auctores monent, & alij apud Scortiam Theorem. 284. & à nobis alio loco exequendum est, si Deus vitam, & vires dabit, vt opus quod sub eius presidio coepimus, perficere possimus.

34 Præterea his verbis excluditur poena, quæ interdum in conventionem deducitur ad stabiliendam rerum contractarum finem, & vt metu poenæ pacta seruentur. Quæ licet maximam affinitatem habeat cum vsura, quæ idcirco sepe poenæ dicitur, vt in l. lecta, ff. de reb. credit. l. qui sine de negot. gest. & in l. 8. de nautic. foen. & poena, vt vsuras, committatur, etiam si creditor nihil interest, l. 38. §. 17. ff. de verb. oblig. l. 38. ff. de recept. arbit. l. 7. ff. de ser. export. ab ea tamen differt. l. 9. §. 1. ff. de vsur. quia vsura debetur ex solo tempore tardæ solutionis, & ex die quo non soluitur, currit, & crescit, d. l. ff. de vsur. poena verò committitur ex eo, quod non statim promissis, neque fit id, quod sub poena promissum est, vt in l. Lucius, 47. ff. de act. empr. & l. 6. de ser. export. Nisi loco vsurarum, & in fraudem contractui addita sit, l. cum allegas. C. de vsur. l. 13. §. ibidem ff. de act. empr. & l. 90. de verb. obligat. vbi poena differt. crescere ob non solutam pecuniam, quod est proprium vsuræ, vt dixi ex Agentr. num. 30. cum poena semel, & vno momento quantacumque sit, ferè committatur, vt notat Bartol. in l. si stipul. §. si alteri de verb. oblig. Alciat. & Cuiac. in d. l. 90. ff. eod. Borcholt. de vsur. cap. 3. num. 50. & Roderic. de ann. redit. lib. 3. quest. 8. num. 2. quæ tamen, cum quantitati adijcitur, Iurisconsultis valde suspecta est, quod nunc non attingo.

35 Denique his verbis à ratione vsuræ excluditur, si quid ex liberalitate debitoris creditor vltra sortem consecutus est. Neque enim lex vlla, aut ratio verat debitorem donare ei, à quo gratuitam pecuniam mutuo accepit, ne deterioris conditionis sit qui alium adiuuit beneficium. Et sanè si licet donare, & benefacere iis, quorum in nos nullum extat beneficium, multo magis in eum liberalitate vt licet, è quo iam beneficium accepimus, vt innuit l. sed & si, §. consultus, de per. hered. & ita alijs auctoribus citatis tradit Vgolin. de vsur. cap. 8. §. 2. num. 1. Roderic. de ann. redit. lib. 3. qua. 4. n. 101. & ex Theologis Tolet. instruct. Sacerdot. lib. 5. c. 28. num. 6. & Rebell. de obligat. iustis. lib. 8. quest. 3. In quo tamen necesse est, vt sponte omnino, & ex animi sententia hæc liberalitas proficiatur, vt iidem auctores rectissime docuerunt, & nos alio loco diximus.

36 Ceterum ex his perspicuum est, quid sit vsura secundo modo sumpta, actio scilicet, qua quis ex solo tempore tardæ solutionis, & ex eo tantum, quod tardius soluitur, quod sibi debetur, aliquid vltra sortem capiat, & capit. Quod an honestum, & licitum sit, vel potius iniustum, & omni iure prohibendum, quaestione sequenti videndum est, quamuis ex his, quæ dixi, quid hac de re sentiam, satis colligi possit.

QVÆSTIO II

De malitia, & improbitate usura,
& eius prohibitione.

SUMMARIUM.

1. *Vsura turpis, & inhumana, inhumana, & humana mercatura.*
2. *Vsura Hebraeis moris.*
Pecunia foeneratoris, fluctus maris.
3. *Foeneratores fures, & detestiores furibus.*
Foeneratores Harpiae.
4. *Foenerari hominem occidere.*
Foeneratores Piratae, lupi, humanarumque corporum accipitres.
5. *Ex usu multa mala proveniunt.*
6. *Vsuris qui maxime obnoxii.*
7. *Agricola turbibus necessarij.*
8. *Mercatores vitales civitatis.*
9. *Interest reipublice nobiles esse.*
Nobilitas excitat ad Remp. bene gerendam.
10. *Agricola, & mercatores coguntur saepe pecuniam sub usuris accipere.*
11. *Nobiles ad res alienum contrahendum proclives.*
12. *Militis quarela apud Ciceronem, adversus creditorem.*
13. *Vsura etiam ipsis urbibus, & provincijs perniciofa.*
14. *Alic, Athenae, Roma a foeneratoribus vexata.*
Vsura Roma discordiarum causa.
15. *Foenerator leni similis.*
16. *Extremae leges in foeneratores ferendae.*
17. *Solonis lex de debitis abolenda.*
18. *Lucullus Asiam aere alieno liberauit.*
Aegyptij auctores Romanum constituerunt, ne usury duplum existerent.
19. *Caesaris lex pro gre alieno dissolvendo.*
20. *Edictum Venetorum de contractibus usurarijs corrigendis.*
21. *Edictum Caroli II. Regis Neapolis, & Comitum Provinciae in foeneratores editum.*
22. *Et Henrici IV. Galliarum Regis.*
23. *Edictum Caroli Emanuelis Sabaudiae Ducis de eadem re.*
Licitia lex adversus foeneratores.
24. *Mercatura ex foenerandi licentia intermittitur.*
25. *Vsura iure naturae prohibita.*
26. *Vsura species avaritia, illiberalis questus.*
Vsura non minus iure naturali prohibita quam furtum.
27. *Contractus iniusti iure naturali prohibentur.*
28. *Vsura apud multas nationes probata.*
Sed non ideo minus iure natura illicita.
29. *Sacra Scriptura loca ostendunt usuras sua sponte illicitas esse.*
30. *Iniustum est ultra sortem accipere, etiam cum debitor ex pecunia credita lucrum fecit.*
31. *Vsura iure divini prohibita.*
32. *Constitutio Basilij Caesaris usuras prohibens.*
33. *Lenis Novell. 83. ut ad usuras trahentes, pecuniam mutare liceret.*
34. *Vsura iure Divino prohibetur, non tantum quae ex mutuo percipitur, sed etiam ex alijs contractibus.*
35. *Vsura omnis in sacris scripturis, omnino interdicitur.*
36. *Ioannis Borcholt assertio quaedam fallax.*
37. *Vsura quantitatibus, quae tam ex alijs contractibus quam mutui, debentur, potest accedere.*
38. *Vsura Cartholica Ecclesiae iudicio damnata.*
39. *Heresis est affirmare usuras licitas esse.*
40. *Vsura iure civili licita.*
41. *Iustinianus non abrogavit leges, ex quibus usuras stipulari, & percipere licuit.*
42. *Leges civiles permittentes usuras, iniqua, & omnes abrogata.*
Vsura constitutionibus recentiorum Principum prohibita.
43. *Foeneratores varijs poenis coercentur.*
Inter quas ut ejiciantur urbibus.
44. *Cato ex Sicilia, Lycurgus ex Sparta foeneratores expulerunt.*
45. *Gregorij decimi constitutio, ne quis foeneratoribus exteris domus locet.*